
Jonas isz Kempes ir Szilka.Sutaisė K. Bu trivietis.

Pabaiga.
,,Klausiu vėl: kokiu stebuklu be vado, 
,, Viduryj girios manę miegant rado 
,,Ir delko Lenką, prieszą tautos savo, 
„Noriai isz szios nelaimes vadavo? 
„Sako: Ne toli nog aržuolo szvento 
,,Stovi butelis ant ažero kranto;
„Tenais laimingai gyvenom ik sziolei: 
„Asz prie tėvelio ir du mano broliai; 
,,Broliai žuvis tinklais upėje gaudė, 
„Gyvuolius ganė, paukszczius miszke szaudė. 
,,Motinai mirus, tėvelis apjeko;
,,Broliai Kryžioką verguvėn pateko. 
„Gyvuolius teipgi mus prieszai iszgaudė, 
,,Likom tik dvieja; vargas mus prispaudė.. .. 
,, Perėjo metas, aną syk. grybauti 
„Iszėjus, teko tau mudu pagauti.
„Kada paleidai, po ilgos kelionės
,,Namon sugrįžus, mus tėvelį žmonės
,, Patarmę spręsti tuoj iszsivadino 
„Toli už balos, dievai tik juos žino. 
,, Vakar viena sau, laukdama tėvelio, 
,,Ilgai sėdėjau už vartą, prie kelio;
,,Girios pajuodo, saulė nusileido, 
,,Žvaigždės danguj ir ant ažero veido 
,,Sužibo szviesiai, asz augsztyn žiurėjau, 
„Szirdžiai ramybę atrasti norėjau. 
„Viduj padangių žvaigždė nusitraukė, 
„Žemyn per orą skaistų rėžį braukė, 
„Puldama geso, kaip žvakė nog vėjo, 
„O szirdis mano drebėti pradėjo.
„Surikau garsiai isz baimės ir dyvo: 
„Mano tėvelio jau tikrai nėr gyvo!
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„Jo tai žvaigždele padanges apleido.
„Aszaros ėmė teketi nog veido:
„Jau nevadžiosiu, nekalbinsiu aklo. 
„Nesikabįsiu dauginus jam ant kaklo! 
,,O, kur globėją, geradėją gausiu?
„Rasi prie girios medžių prisiglausiu!.. .. 
„Verkiau, vaitojau, pakol, glėbyn savo 
,,Paėmęs, miegas manę n’užliulevo.
„Per sapną szviešą pamacziau teip didę — 
„Užgestu saule, žvaigždes ją iszvydę. 
„Terp tos szviesybės ne’psakytos tvano. 
„Priesz manę stojo gyv’s tėvelis mano; 
„Sako: dukrele! man reik į tėvynę 
„Skubįtis veikiai, nes jau turiu žinią, 
„Kad pulk’s kareivių viduj dangaus dvaro 
„Stovi ir laukia giesminįko gero, 
„Kuris galėtu anų didžius darbus
„Priesz Dievo veidą parodyt kaip okarbus; 
„Giesmėms linksmybę jų didįt be galo, 
„Jie manę szaukia, sėsdami už stalo.
„Ten sau buvimą turėsim geresnį, 
„Midų ir vyną gersime saldesnį 
„Isz ragų tauro, sodvaisius, pauksztienas 
„Valgysim, kokių nematėm ne vienas — 
„Ne verk k, isz jūsų skaitliais atsiskyręs, 
„Negaliu tavę aprūpint numiręs;
„Eikie, kur aržuoPs szventas musų auga, 
„Rasi ienai sau globėją ir draugą! -. • • 
„Lik sveika, ilgai kalbėt nėra laiko, — 
„Tarė. — Szviesybė gesta, iszsidraiko, 
„Viskas iszgaiszo, kaip dūmas ant vėjo, 
„Liko tik žodžiai, kuriuos man kalbėjo.. .. 
„Szokau isz miego, jau saule žibėjo, 
„Aržuolą szventą aplankyt rūpėjo.
„Liūdna apleidau gimtinę vietelę, 
„Ažerą gryną, ir stojau į kelią.
„Sztai aržuols. Akys žiurėjo pastirę, 
„Žiūrint pamisliau: Dievs, kurs valdo girią! 
„Nes szarvai tavo priesz saulę spindėjo, 
„Artyn slinkau vis, o szirdis drebėjo.
„Kadagį tavę pažinau, miels pone, 
„Szirdis atgijo džiaugsmu ir malone. 
„Pribuvims tavo labai man patiko, 
„Macziau, kad žodžiai tėvelio įvyko.

— „Szilka! malone! surikau, tu mano
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,,Ant amžių busi, pagal norą seno 
,,Tėvelio, manai atiduota valdžiai;
„Asz tau tarnausiu iki grabo saldžiai 
„Turtais ir kanu, kiek tiktai galėsiu; 
„Szirdžia, kaip szendien, teip visad mylėsiu, 
„Dauginus Lietuvon nesinesziu kardo, 
,,Ant to prisiekiu žodžiu savo vardo.
„Turiu asz dvarą statyta isz plytą, 
„Ten daug grožybių rasi nematytą. 
„Du ažerai jo kietas sienas pi ari ja, 
„Tarną daugybe tenais man tarnauja.
„Isz virszaus boksztą žiūrint, visas plotas 
,,Tai kiaurai turtais manaisiais apklotas. 
„Tu pone busi ano viso dvaro;
,, Gyvensi laimėj tarpe viso gero, 
„Nes szirdis mano jau tau seniai teko, —
— „Szirdis?! o kaip tai? — jiji man atsako, 
„Praszau, iszaiszkint man apie malonę, 
„Nes jaucziu savi j džiaugsmą ir koronę! 
„Szendien, kaip tavę budinti pradėjau, 
„Szirdį krūtinėj daužantes girdėjau.
„Asz atsiklaupus macziau, kad miegojei, 
„Per miegus daugel vardą minavojei, 
,,O terp vardą tą visokią dangųvo, 
„Nei syk manasis isztartas nebuvo;
„Tik terp ją tankiai moteriszkę vieną 
„Girdėjau, — bucziau girdėjus per sieną!.... 
„Jei da syk tavo lupos but ją tarę, 
„Nežinau, kas tad butu pasidarę!..........
„Jaucziau pavydą, norėjau papjauti, 
„Sau tavo szirdį be dalybą gauti....
— „Veidas užkaito, į manę žiurėjo, 
„Parodė peilį, ką drauge turėjo. — 
„Tuomet, — kulbėj vėl— rods kas girioj tarė: 
„Ar užmirszai, ką dėl tavęs padarė?
„Tada atminus, kaip dorybė tavo, 
„Mus isz didžiausios nelaimės vadavo, 
„Su gėda peilį į vietą padėjau, 
„Perpraszant tavę, bucziuoti pradėjau .... 
„Ir antrą kartą perpraszyt norėjo, 
„Klausė, pavydėt ar jai priderėjo?
„Paklausė, kas tad’ man prisisapnavo, 
„Kad girelėj’ vardą kitos, o ne savo? 
„Tariau: Mieliausia, kaipgi asz galėsiu, 
„Kągi ant ženklo teisybės sudėsiu:
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„Priesiegą, keiksmą, kryžių arba kraują? 
„Sakyk, ko tavo szirdis reikalauja?
,,Tikėk, o tarsiu tikriausią teisybę:
,,Tu pirmutinė ture jei galybę
,,Atvožt krutinę, su szarvais apkaltą, 
,,Uždegt malone szirdį mano szaltą! 
„Lėtoms, gražumas ir kitos dorybės 
,,Lengvai iszrodė anokias galybes: 
,, Manąją meilę nupelnė ir gavo.
„Szilka! ant amžių tu mano, asz tavo!.. .. 
„Ne’tmenu sapno, labai but galėjo, 
„Kad mano lupos per miegus kalbėjo; 
„Meldžiama, elgkis pagal mus tikybų 
„Ir tu regėsi panėszią szviesybę!
— „Musiszką Dievą, svieto valdytoją.. ..
„O kad pažinsi jojo gimditoją,
„Kad jos panystę suprasti mokėsi 
„Ir tu „Mariją“ pasveikint norėsi!
„O, apszviesk manę, Jonai, geradėjau, 
„Apszviesk tuoj -praszė - asz kalbėt pradėjau: 
„Ką szvencziam,tikim, prie ko varge szaukiam, 
„Kas Dievas tikras ir ko po smert laukiam.
„Ji manę klausė teip noringai, godžiai, 
„Nes lengvai buvo suprantami žodžiai, 
„Rodės, kad matė patį dangaus Poną, 
„Buvo lyg angėls stovįs priesz jo troną. 
„Kalbant, isz krūmų tankumo iszjojom 
„Daubon, be medžių pakalnėn įstojom. 
„Aplinkui oras buvo lyg miglotas, 
„Tolinus giedresnis ir matomas plotas. 
„Žiūrėk mieliausioj, tai tėvynė mano!
„Kiek ežia grožybių! Sztai gyvuolius gano 
„Bariais po pievas;.ten dirvos, apsėtos 
„Javais, liūliuoja; sztai pievos žolėtos;
„Ten tankus kiemai nau jai sustatyti, 
„Trobose turtai žmonių sugamįti;
„O ten, padangėj, nei szviesi žvaigždute, 
„Spindi bažnyczios kryžius priesz saulutę. 
„Czia viskas traukia akis, ramiu’ szirdį!....
„Ji to nemato, nė žodžių negirdi, 
„Tamsus aglynas akis jos pritraukė, 
„Kurs mumdviem jojant kas kart tolyn plaukė.
— „Stok’,stok’czia, Jonai, duok nors valandėlę 
„Atsidūsėti, jug asz tėviszkėlę
„Palieku savo! — verksmingiai kalbėjo.
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„Tik sztai aglyne kas ten subraszkėjo: 
,,Praūžė jieszmas, paleistas isz lanko, 
„Szilka surike, pastiro, nublanko..........

Apglobiau, spaudžiau prie savo krutinės, 
„Kiek linko mano rankos geležinės. 
„Misliu, kas dar ją nuo manęs atimtu?
— ,.Rasi pats Dievas,’budu neprigimtu.
,, Tuo jaus pamatęs pavojinga roną, 
,,Pažinau peklą ir patį szėtoną..........
,,Nakties tamsybė akis man užgriuvo, 
„Szaukiau pagelbos, bet nieks nepribuvo. 
„Macziau, kad smertis gaus galę ant kūno; 
,.Žinau, ji buvo tikybėj Perkūno, — 
,,Žirgą suspaudžiau, prie upės, per pievas. 
,,Lėkiau kaip žaibas, nes man ponas Dievas 
,, Atsiuntė misi į, jog, per krikszto brangų 
,,Ženklą, atversiu dėl jos duszios dangą. 
„Kur žėdras Nemuns ardo krantus savo, 
,,Ant mano ranką Szilka vos kvėpavo;
,, Vandeniu tyru, kaip žiedą lelijos, 
,,Krapinau, vardą daviau jai Marijos. 
,,Per Dievą Tėvą, Saną, Dvasią szventą, 
„Per tą galingą krikszto sakramentą, 
„Ant jos uždėjau ginklus Jėzaus Pono, 
,,Meldžiau, dangui kad atmįtą — ant Jono, 
,, Veidas jos tokia szviesybe žibėjo, 
,,Rodės ji dangą, ne smertį regėjo, — 
,,Matyt, nauja jai tikybė pamėgo.
,,Isz ronos kraujas neliaudams bėgo;
„Tarė da: aeziu, drauge, geradėjau, 
,,Davei man viską, ko geisti galėjau;
,,Lik sveiks, sus’eisim kuomet pas szią girią, 
,,Sykiu gyvensim ant amžią, numirę.. ..
„Buože vau, geisdama mirimo nedorą 
„Galę.attolint, kol dvasia į orą 
„N’iszlėkė. Veidas regėjau kaip balo, 
„Jaucziau ant ranką kūnas kaip atszalo.. .. 
„Kur yr palaidots jos kūnas nekaltas, 
,, Aržuolas auga, guli akmuo baltas, 
,,Terp sriaunios upės ir juodo aglyno, 
,,O žmonės nieko apie tai nežino!....
„Nuo tad’, asz kryžią paėmęs ir kardą, 
„Užmirszęs lobį, dvarus, szlovę, vardą, 
„Braidau po svietą, kaip amžinas žydas; 
„Kitą mirimą regint, i m’ pavydas.
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„Nejaucziu vargo, linksmybes, nei baimes, 
„Nenoriu valgio, gėrimo ne miego, 
„Nebijau l>ado, szalczio, vėjo, sniego. 
„Nuo tad’ be manęs Kryžiokai Lietuvoj 
„Kiemų draskyti ne sykį nebuvo: 
„Jokia pilis be manęs nesugriauta, 
„Nė troba kurta, ne gyvuliai pjauta; 
„O turtus savo, kokius tik vartojau, 
„ Vargdieniems, gentims visus dovanojau. 
„Szirdis ant žemes nieko negeidauja, 
„Mislis į dangų keltis nepaliauja.
„Dvasioj tikiuosi, kad ja tarpe dvasių, 
„Kada nors vėlgi laimingai atrasiu; 
„Tenai molonę saldesnę patirsim 
„Ir jau ant amžių niekad ne’tsiskirsim“.

* **
Pabaigė Jonas. Kareiviai sustojo; 
Szviesa aptemo; viens ranka pamojo: 
Žiburiai aiszkus apliejo vėl sienas, 
Po taurę vyno pakėlęs kiekvienas, 
Pratarė: „Jonai, dar, viską iszklausę, 
„Gerkim už tavę ir tavo mieliausią!‘w 
Tad nuo jų sprogo szarvai ir kaupokai; 
Nukrito žemėn ginklai ir saidokai. 
Nuo galvų ilgos kasos nusileido, 
Mainėsi szviesos nuo skaistybės veido. 
Akių grožybę nieks žodžiais n’isztartu, 
Rubai už sniegą baltesni daug kartų. 
Rankoj žaliavo rūtos ne szio svieto.. .. 
Stovi už stalo, tų kareivių vietoj, 
Kaip Serapinai, dvylika mergaiczių, 
Jon’s pasijuto skaiscziu jaunikaicziu;
Kada iszdrįsęs į jas pažiurėjo, 
Vienos grožybė daug kitas praėjo: — 
Jo akys veikiai ant jos akių kliuvo 
Ir tuoj pažino, kad tai Szilka buvo!!

* * *
Lenkų kareiviai su kryžiais ant sprando, 
Ką nepražuvo Lietuvninkų spąndoj’, 
Po tamsią girią per naktį klejojo; 
Iszauszus dienai, palaukėn iszjojo, 
Leidos pakalnėn, radę taką gryną; 
Prijoję upę, pro tamsų aglyną,
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Kur guli baltas akmuo samanotas, 
O ženklas kryžiaus ant jo iszkapotas, 
Kūną szarvuotą sustingusį rado, 
Veikiai pažino, kad buvo jų vado, 
Jono isz Kempes; prie akmens, paszlijęs 
Sužeistas kunaf.-, rankoj kalavijas.

— GALAS. —

PER KYTRUMA
Paveikslėlis isz gyvenimo.

Paraszė del Tėvynės Grovas Lėly va. 

Tąsą.

Policeiszkas urednįkas Grigas 
Grinkevyczia buvo iszsitarnavęs im
te raficierius. Paėjo jis isz vietinių 
Bielorusių ir gerai pažinojo žmonių 
būvį ir žmonių reikalus, užtat ir kal
bėjo viską apietaiStepuiKacziuliui be 
jokio piktumo, ypatingai, dasanjaute 
jam. Iszgirdęs apie tą viską Stepas 
užsimislijo. Greitai paszoko jis nog 
lovos, nuej į užpeczkį ir kasydamas 
galvą, tik kalbėjo nuolat: tai mat kas, 
tai mat kas!....

— Na, broliuk, bet asz pas tavę 
atėjau, kad atsilsecziau, — isztare 
urednįkas ir atsigryžo į pasienį. 
Gaspadorius iszejo laukan.

Da tą pat dieną Stepas Kacziulis 
nuvede pažadėtą urednįkui telyczią į 
Raudonąją, o kad vakare pargryžo 
namo, suszauke visą savo skaitlingą 
szeimyną į grinczią, kur visi ilgai ir 
garsiai iki vidurnakcziui kalbėjosi. 
Apie ką jie ten tarė, niekas isz kai 
mynų nežinojo, tik kada prieszeisent 
gulti gaspadorius iszejo isz buto, kad 

užpilt arkliams abrako, aplinkiniai, 
kurie da nebuvo sumigę, galėjo gir
dėti, kaip jis saviszkiams grūmojo: 
žiūrėkit jus man, niekam apie tai ne
pasakokit! jeigu kas klaustu, saky
kit, kat tėtis teip liepe ir ganu!

Ateinancziame nedeldienije Kacziu
lis su visa savo szeimyną iszejo isz na
mų ankscziaus, nei paprastai iszeida 
vo. Varpnyczioj, prie pravoslavisz- 
kos cerkves, varpai jau antru kart 
klykė ant ,,bogosluženijos‘‘, tuom 
tarpu,kad katalikiszkoj bažnyczioj da 
ne syk neskambino. Kacziulių szei- 
myna nuėjo į cerkvę.

Susiedai, o paskiaus ir visas kaimas 
neiszpasakytai stebėjosi isz tokio jo 
pasielgimo. Visa Kacziulių szeimy- 
na visados eidavo į katalykų bažny- 
czią ir niekas neabejojo, kad jie ka
talikai, o dabartės visi mate, kaip 
Kacziulis visus savo vyresniuosius 
sūnūs nusivedė į cerkvę. Atstojo, 
matyt, nog katalikystes. Gimines 
gailėjosi ir puryjo ant jo — sarmata
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jiems buvo; o seneles-katalikes, kai- 
mynkos Kacziulio, tiesiog pragarisz- 
kus keiksmus paskui jį, einantį į 
cerkve, leido.
Tuom tarpuKaczcziulissu savo senais 
atsistojo pirmose eilėse meldžiancziu- 
jųsi. Isz szeip žmonių menkai kas 
juos užtėmijo, bet popas Grigorius 
Szverubovicz, pamatęs Kacziulį, di
deliai stebėjosi. Stepas teip szirdin- 
gai muszė ,,paklonus“ ir abelnai teip 
pritinkancziai užsilaikė laike diev- 
maldystės ir visų „molebnų“, kad 
pats popas pradėjo abejoti: ar tik ne 
būdavo jau tas Kacziulis cerkvėj ir 
pirmiaus, gal tiktai kur užpakali} 
kitų stuksėdavo? Du Kacziulio sū
nūs teip pritinkancziai tėvui megz- 
džiojo, kad tas da labjaus popų gin
ui i jo.

Kada maldos cerkvėj ir katalikų 
bažnyczioj pasibaigė, po pietų, tų 
dien pas Kacziulių grintelę buvo pil
na žmonių kiemionių, lyg ant kermo- 
sziaus. Kas atsitiko, kas pasidarė?
— Nebuvo girdėti nieko, kaip tik 
keikimai ant Kacziulių szeimynos, už 
atstojimų nog prigimto tikėjimo. Bet 
Kacziuliai, ant visų apgailistavimų, 
iszmėtinėjimų, apjuoki m ų ir užklau- 
symų, atsakydavo tik vienų:,,tėtis lie
pė ir mes jo turime klausyti!“ O 
patsai Kacziulis visiems da drąsiau 
kalbėjo: ,,palaukkit, palaukkit - sakė
— tas juoksis, kurs juoksis paskuti
nis“. Nekurie mislio, kad Kacziulis 
iszėjo isz galvos. Tuom labjaus, 
jog, kada vietinis katalikiszkas kunį- 
gas liepė pakviest savo valgamistrai 
Kacziulį pas savę į namus del dideliai 
svarbaus reikalo, tai Kacziulis ir ku- 
nįgui beveik tų patį atsakyti liepė,
— nueisęs — girdi — pats pas kunį- 
gų, kad pareis laikas, nereiks nė 
kviesti, o dabar da negalys-

Perėj kiek laiko,gyventojai Kreivo
sios jau pradėjo apsiprasti su netikė
tu perėjimu Kacziulių szeimynos į 
pravoslavijų. Vienų kart, kaip ten 
susitikęs su Kacziulio, popas klausė 
jo, kaip seniai jis ir jo szeimyna pra
dėjo lankyti cerkvę.

— Visad — aiszkino popui Kacziu
lis, — tik del tolumo gal neregule-7 C* “
riszkai. Pati vėl mano, gimusi Duo
bi uose, terp katalikų, kartais mėgsta 
užeiti į katalikiszkų bažnyčių; tai 
viskas.

Atsakymas regimai užganėdino 
popų. Jis net pradėjo gailauti, jog 
priesz keletu mėnesių, davė pavieto 
ispravninkui apie Stepų Kacziulį to
kį blogų paliudijimų..........

Buvojau žiema. Vienųdien,atsikėlęs 
isz ryto,Stepas nuėjo į visztinyczių,pa
gavo riebių visztų ir gaidį ir, pasiki- 
szęs po pažaste, dūlino tiesiog linkon 
cerkvės. Inėjo į prieszinę popo na
mo. Matuszkai, popo paežiai, žemai 
pasilenkė, padavė dovanas ir papra- 
szė pasakyti popui, kad jis turi pas 
jijį reikalų. Popas iszėjo. Stepas 
ir jį guodotinai pasveikino.

— Su reikalu pas jus, batiuszka — 
tarė — noriu kraustytis į Vileikos 
pavietų, mainais, — žemės ten sziek 
tiek daugiaus ir ganė va geresnė.

— O asz czion kų tau galiu pagel
bėti? -- klausė popas.

— Kaip kų! Jug tai ne toks leng
vas daigtas kraustytis isz vienos gmi
nos į kitų, o da ir į kitų pavietų, o da 
su tokia didele szeimyna, kaip mano. 
Reikia paliudijimo nog policijos apie 
priderantį pasielgimų ir nog jus, ba
tiuszka, apie lankymų cerkvės.

Popas užsimislio. Žinojo jis vie- 
nog, kad valsczioniszki uredinįkai 
tankiai reikalauja nog ,,mužikų“ ne
būtų dalykų, todėl ir įtikėjo Kacziu-
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cziuliui. Dabar jis vėl gailėjosi, kad 
pirmiaus policijai davė apie jį, Ka- 
cziulį, tokį blogą paliudijimą, minė- 
t’nai, kad nelanko cerkves.

— Bet tu žinai, kad del paliudijimą 
reikalingos gerbinės markes ir lekas 
del peczeties.

-- Žinau, žinau! — atsake Stepas 
ir isztraukęs isz po pažastes maszną, 
iszėmė penkinę ir padavė ją popui: 
tai bus ant visą reikalą — tarė.

Tą pat dieną, vakare, Kacziulis 
jau turėjo nog popo gerą paliudiji
mą ir džiaugdamasis sugryžo namo.

Buvo szaltas, bet ged ras žiemos 
rytas, vienas isz tą, kurie atsitinka 
tiktai pabaigoj Vasario menesio ir 
pranaszauja apie žiemos pabaigą.

Saule savo spinduliais užliejo visą 
Vilniaus miestą, da apsigaubusį bal
tais sniego vystyklais, apszviete 
senovės Gedimino pilį, padėtą ant 
augszto kalno, prie alkūnes Vilijos ir 
Vileikos,o toliaus,leisdama spindulius 
vis žemyn ir žemyn,linksmai siautė ant 
paauksuotą kryžią bažnyczią ir cerk- 
vią Lietuvos sostapilės. Yvairiais 
dažais spinduliai mirgėjo ant langą 
miesto gyvenimą, o ypatingai tanku
myne langą didelio muro general-gu- 
bernatoriaus.

Mažoj to namo prieszinėj salėj 
tuom tarpu buvo priimami maldau- 
jantiejie general-gubernatoriaus my- 
listą. Gana didelis ją skaitlius sprau 
dėsi pasieniais kambario, viduj kurio 
stovi brangus bilijardas, pridengtas 
divonu. Keturi akmeniniai szlipa- 
voti stulpai dalina tą nedidę salę į dvi 
nelygias dalis, o rieszutinės grindys 
visad žvilga, kaip veidrodis. Pras- 
cziokėliai, atėję su reikalais, jauczia- 
si toje salėj, ant tą grindą, dideliai 
baugingai. Teip bent jautėsi Stepas 
Kacziulis, kurs tą dien pirmu kart 

savo gyvenime atsirado toj salėj, na
muose ,,naczalnyko sziaur-vakarinio 
kraszto“, su keliais lapais iszraszy- 
tos popieros, kuriuos susukęs laikė 
tiesėje j rankoj.

Žingeidžiai dairėsi jis aplinkui: 
akmeniniai stulpai, bilijardas, sli- 
džiosios grindys, ure’dnįkas, sėdintys 
už augsztą grotą, atsigrįžęs užpaka
liu į atsilankanczius, pagalios patys 
atšilau kiusiejie maldau tojai — viskas 
tai iszrodė Kacziuliui didei keistai.

Bet sztai būrys sujudo: duryse pa
sirodė general gubernatorius Kocha
novas su savo kancelerijos perdėtiniu 
ir adjutantu. Visi trys, iszlėto pri
eidami prie maldaujancziują, klausi
nėjo kiekvieno atskyrimu apie ją 
reikalus. Kada prisiartino prie Ste
po, jis padavė greitai general-guber
natorial popieras, kurias laikė ranko
je ir puolė jam po koją, ant žvilgan- 
czią grindą, verkdamas ir liūdnai 
szaukdainas:

— Susimilkit — meldė jis — susi
milkit, jusą szviesybe, ant manęs 
varguolio žmogelio! Delko tai man 
nedavėt paliudijimo, kad galėcziau 
pirkti lauką nog Sasnaucko? Jug 
asz ne koks vagis, ne žmogžudys, 
ne girtuoklis, niekame blogame neuž- 
tėmytas, net valsczioniszkame sude 
neskęstas. Jeigu jus nesusi m ilsite, 
tai vistiek jau pražūti, badu su vai
keliais mirti, arba ant pirmos drebu
lės pasikarti!..........

General-gubernatorius, lyg nusi
gandęs, atbulas atsitraukė keletą 
žingsnią atgal. Jo pagelbinįkai teip- 
gi pabūgo.

— Kas tau yra, kelkis! — atsiliepė 
adjutantas.

— Kelkis, kelkis! — isztarė paskui 
gubernatorius ir jo kancelerijos už- 
veizdėtojas.



— 332 —

Stepas vienog nesijudino, tik vis 
kalbėjo: ,.susimilkit, susimilkit! nie
kame nesmi kaltas! Jei ne, tai jau 
man vis tiek reikės pražūti!“.. ..

— Ko tu dabar po grindis voliojie
si, atsistok ir kalbėk kaip priguli — 
užriko pagalios rustai kancelerijos 
užveizdetojas, — mes neturim laiko 
su tavim vienu bovyties!

Stepas atsistojo, bet smemęs ran
kas nepratarė ne žodį, tik žiurėjo į 
ponus virszinįkus.

— Sakykit, del ko gi jam neduoda 
paliudijimo pirkti žemę? — užklausė 
lėtu, ramiu balsu general-gubernato- 
rius savo sekretoriaus, vartydamas 
Kacziulio praszymą.

— Tuoj pamatysime, — tarė tas ir, 
paraszęs alaveliu keletą, žodžių ant 
laksztelio popieros, nusiuntė dižu- 
ruojantį uredinįką į kanceleriją ge
neral-gubernatoriaus.

General-gubernatorius nuėjo prie 
se kancz i o p raszy toj aus.

Priėmimai jau baigėsi, kada dižu- 
mojantis sugryžęs padavė sekreto
riui isztrauką isz valstijinių knįgų, 
kurioj teip buvo raszyta: Kiemio
niui Vilniaus pavieto, Paberžes guri
no, kaimo Kreivosios, Stepui Kacziu- 
liui neduota paliudijimo, kad pirktu 
ūkę, isz priežasties pridėto per Vil
niaus gubernatorių, nos’ 18 Rugpju- 
czio 1889 metų po No 1632, perstaty
mo, kuriame tarpe kitų yra paliudiji
mas vietinio popo, nog dienos 3 
Rugpjuczio, kad praszantysis su visa 
szeimyna prigulys prie skaitliaus 
ypatų, perėjusių isz katalikystes į 
pravoslaviją ir atkakliai nenorys pil
dyti privalysczių pravoslaviszkos 
cerkves.

Perbėgęs laksztelį akimis, sekreto
rius padavė jį general-gubernatoriui. 
Tas perskaitė laiszkelį, paėmė, per

žiurėjo da kartą Kacziulio praszymą, 
prie kurio pritvirtintas to paties popo 
naujas paliudijimas. Žiuri, n’iszma 
no. Ten popas sakė, kad Kacziuiis 
nog apeigų pravoslaviszkos cerkvės 
suvis szalinasi, o ežio n raszo, kad nog 
keletos metų su visa savo szeimyna 
akuratiszkai cerkvę lanko ir visas 
apeigas pildo. Iszputė akis Kocha
novas. patraukė pecziais ir, perduo
damas po pievas kancelerijos užveiz- 
dai, pirsztu į abu popo paliudijimu 
parodė. Pagelbinįkai ir traukė pe
cziais, o paskui kas žiu ką pamažėl i 
terp savęs sznabždėjo. Po valandai 
vienas isz jų p re j o prie Stepo ir liepė 
jam po trijų dienų pribūti vėl į kan
celeriją.

Nors Kacziuiis buvo paprastas kie
mionis ano maiszyto lietuviszkai — 
bielorusiszko tipo, kuriuomi atsižy
mėjo visa Vilniaus apielinkė, nors 
kanceleriszkų paslapczių maskolisz- 
kojo rėdo nežinojo, tie vienog peczių 
traukymai ir sznabždėjimai ir palie
pimas po trijų dienų sugryžti, gerai 
del jojo lėmė. Džiaugdamasis iszėjo 
jis isz namų general-gubernatoriszko- 
jo rėdo ir skubinosi į vieną isz tų Vil
niaus miesto karczemų. kurioje tikė
jos rasti ,, advokatą“. rasziusį jam 
praszymą.

Praėjo trys dienos. Kacziuiis vėl 
nuėj į kanceleriją general-gubernato
riaus. Isztyręs ir iszklausinėjęs, 
kaip ir ko atėjo, sargas įleido jį į vi
dų. Ilgai vienog da Stepui butu rei
kėję laukti, kol kas jį but užtėmijęs, 
bet pasitaikė, kad tuom tarpu pats 
užveizdetojas kancelerijos ėjo isz sa
vo kambario į kancelerijos butą. Pa
matęs ant karidoriaus Stepą, užszne- 
kino jį. Kada Stepas iszpasakojo 
jam vėl savo reikalą, užveizdetojas 
tarė: „Pažvelgtinas, broliuk, tavo
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pasielgimas. gubernatorius dideliai 
nenorėjo iszduoti tau paliudijimą, 
asz tik iszprasziau. Mat tavę die
vai!“

Net paszoko isz džiaugsmo Stepas. 
Norėjo pult tam ponui į kojas, bet 
anas, pasžaukęs greitai sargą, liepė 
nuvest jį pas perdėti nį skyriaus.

Ant rytojaus, atueszęs gerbi nes 
markes, Stepas Kacziulis pagalios 
Įgavo aną, teip pageidautą del pirki
mo gabalėlio žemės, paliudijimą.

Artinancziosi dienos gavėnios, bu
vo dienomis linksmybės del visos Ka- 

cziulią szeimynos. Po nekuriam 
laikui nuvažiavo jis vėl į Vilnią pas 
poną Edmundą Sasnaucką ir pas vie
ną isz vietiniu notaru, ant Traką uly- 
czios, suraszė aktą pirkimo 42 dese- 
tiną žemės. Daug vargo ir rupesczią 
su tuom turėjo, bet už tai dabartės 
del jo ir jo szeimynos geresnė ateitė 
szypsojosi.

Cerkvėj vienog. nė pas popą, nog 
to laiko jau nė jo, nė jo szeimynos 
niekas daugiaus nematė.

— GALAS. —

Diclzįialio ąęlaiiiĮę.
Raszė Šėlimas.

(Tąsa).
Deszimtą dieną isz ryto staiga pa

kilo triukszmas ant laivo,visi iszbėgo 
ant virszaus. Pasikėlė nog savo 
guolio ir Jurgis, iszblyszkęs, pasi- 
sziauszęs,— į baidyklą panaszus— 
iszėjo ant virszaus ir pamalė žemę. 
Laivas plaukė į susmunką terp dvie
ju žaliuojanczių pakraszczių, tolumo
je buvo regėti didelė krūva durnų, o 
po kairei, ant vandenio, stovėjo mil 
žiniszka stovyla su iszkelta ranka. 
Jurgis pamislijo, kad tai Panelė 
Szvencziausia, nusiėmė dievobaimin 
gai kepurę, persižegnojo ir sukalbėjo 
,,Sveika Marija“, dėkavodamas Die
vui už laimingai atliktą kelionę į 
Ameriką.

Po ilgų klausinėjimų, stumdymą, 
rodymą adreso ir tt., Jurgį pasodino 
ant trūkio ir vežė naktį, dieną ir vėl 
naktį ir ant galo treczią dieną isz 

ryto atgabeno į didelį miestą ir liepė 
iszlipti.

Jurgis atsirado ant didelės stacijos 
terp daugelio žmonių, poniszkai ap
sitaisiusių ir nesuprantamai sznekan- 
ežių. Apsidairė ir pamatė vyrą su 
mėlynu žiponu, geltonais guzikais ir 
su kepure, ant kurios buvo užvesti 
geltoni galionai, — parodė jam adre
są. Žmogus su mėlynu žiponu pažiu
rėjo ant kortelės ir patraukė pecziais. 
Paskui pradėjo kasžinką sakyti Jur
giui ir rodyti su pirsztais, bet kad 
Jurgis nieko nesuprato, truktelėjo 
vėl pecziais, atidavė jam kortelę ir 
nuėjo szalin. Jurgis vienog nenusi
minė, pamatė kitą vyrą, didelį, sto
rą, teipgi su mėlynu žiponu ir gelto
nais guzikais, bet su keista palsza 
skrybėle ant galvos ir koezėlu ran
koje.
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— Tas tai man parodys, kur gyve
na Kazys, — pamišlijo.

Bet ir storas žmogus su koczelu 
rankoje truktelėjo pecziais, paszne- 
kejo kasžinką ir atidavęs adresą nu
sigręžė į kitą pusę.

Baime apėmė Jurgį. Kaip lai, jis 
turi adresą, o niekas nenori rodyti 
jam namą Kazio? — Vargszas neži
nojo, kad ant laksztelio buvo padėtas 
tiktai numeris dėžės ant paczto ir 
kad per tai niekas negalėjo žinoti, 
kur jo giminietis gyvena-

Nusiminęs Jurgis iszejo laukan, 
ten, kur stovėjo daug vežimą. Pa
rode vienam, kitam, trecziam, bet vi
si trauke pecziais ir žiurėjo ant jo 
keistai. Tada Jurgis pradėjo kiszti 
savo adresą kiekvienam, kurs ėjo pro 
szalį, bet visur mate tik traukymus 
pecziais ir keistus nusiszypsojimus. 
Ant galo atsistojo prie sienos,nuleido 
galvą ir sunkiai užsimislijo. Czia 
kasžinkas jį pesztelėjo. Jurgis pake
le galvą ir pamate,kad aplink jį stovi 
didelis pulkas vaiką ir vai kęsą, visi 
žiuri ant jo keistai ir juokiasi. Pas
kui iszgirdo kasžinkokius szauks- 
mus, isz kurią suprato, kad nori jį 
suimti, nes aiszkiai girdėjo žodį „po
lice. “

— Palicija! — pamislijo,o ir pama
tęs, kad per minią stumiasi storas 
vyras su koczelu rankoje, sprūdo su 
inaiszeliu szalin. Žmones prasisky
rė priesz jį, ir jis atsirado pats vienas 
ant siauros ulyczios, terp augsztą 
mūrą. Kur dabar eit? Pasiryžo ei
ti stacziai.
- Ir ėjo stacziai. Perėjo du tiltu ir 
atsirado terp mažesnią, daugiausiai 

medinių namą. Sutiko pakelėje daug 
žmonią: vienus gerai apsitaisiusius, 
su skribelemis ant galvą, kitus juo
dus, nog kurią jis szalinosi, kaip nog 
piktą dvasią, o visi jie žiurėjo ant jo 
ir murmėjo: Greenhorn! Kurs 
jam pamėgo, rode popierą su adresu, 
bet visi trauke pecziais ir aiszkino 
kasžinką, ko Jurgis jokiu budu su
prasti negalėjo. Ant galo apstojo jį 
vaikai ir rėkdami: Greenhorn! 
Greenhorn ! pradėjo metyti su 
akmenais. Jurgis iszsigando ir smu
ko po kairei. Perbėgęs keletą uly- 
czią atsirado terp didelią krūvą len
tą. Inlindo į kampą ir pradėjo verkti.

Sztai atvažiavo į Ameriką užsi
dirbti pinįgą, kad sugrįžus nusipirk 
tu žemes, perstotu bernauti. Bet 
negali ne susisznekėti, ne atrasti Ka
zio. Czia jį nori suimti, czia vėl už- 
muszti. Badu kibą reiks numirti!.. 
Gailios aszaros birėjo jam per veidą.

— What’s the matter with you, 
John? — staiga iszgirdo isz užpaka
lio. Atsigrįžo. Priesz jį stovėjo ne
didelis, bet storas ponas, su raudonu 
veidu, rusvais ūsais ir balta sziaudi- 
ne skribėle ant galvos.

Jurgis parodė adresą, o ponas pa
lingavo galva ir pažiūrėjęs jam į vei
dą, paklausė, ar jis yra lenkas.

— Are you a pole?
Jurgis nesuprato.
— Pollack?
Jurgis vėl nesuprato.
Ponas prisižiūrėjo jam arcziau ir 

turbūt isz veido ar isz drapaną paži
nęs slavą, nuvedė jį į saliuną — pas 
Czeką.

Pabaiga bus.



Pazaiscziai.
Perėjęs puikų Kauno kloni, kurs 

dabar vadinasi kloniu Mickevyczians, 
užeini ant augszto kalno, kur stab- 
meldiszkuose laikuose kerėjo pasz- 
vęsti Lietuvos dievams gojai. Nog 
to kalno, per kurį sziuose laikuose 
yra pravestas geležinkelio tunelis, 
žiūrint į vakarus, matyt platus, tam
sus miszkas, po kairei vingiuojąs! si
dabrine srove Nemuno, o už miszko, 
ant Nemuno kranto, matyt kryžiai. 
Tai yra Pažai sczių kliosztorius.

Istorija to kliosztoriaus yra tokia.
Kristupas Pacas, didis Lietuvos 

kanclierius, kaip sako padavimas, 
įsimylėjo į savo artymą giminaitę ir 
pakraszcziuose Nemuno, ne perto Ii 
nog Kauno, su ja dasileido nedory
bes. Pažinęs savo kaltę, kad per
maldauti Sutvertoje, pastate toj vie
toj kliosztorių ir parkvietė į jį Ka- 
mendulių zokonįkus. Kliosztorius 
tas kasztavęs jam 8 baczkas aukso.
Pradėtas statyti 1662 m. buvo užbaig
tas bene į 45 metus.

Pažaisczio kamendulių bažnyczia 
iszties buvo viena isz puikiausių, ka
da nors statytų bažnyczių Lietuvoj.
Teisybe, neperdide, keturkampe, su 
nedidelėms koplytėlėms szonuose, 
bet visas sudėjimas jos — pilioriai, 
grimsai, galerijos, lubų iszlenkimai 
ir karidoriai, teip yra artistiszkai su- 
davadyti, kad stebėtis reikia. Sta
tyta bažnyczia isz akmens. Viduryj 

smnos nog žemės iki pat virszui išž
elėtos stoia pinta margojo murmulo, 
kuri, kaip padavimas tikrina, Pa
cas net i>z Valakų žemės vežimais 
vežti liepęs. Da ir szendie ant sienų 
matyt aiszkus paveikslai: puotaGali- 
lejos Kanoj, Pamokslas szv. Fran- 
ciszkau>, perėjimas per Raudonąsias 
jūres, Christus P. grabe, Kankynės 
Krikszczionių, Pacas rodantysbažny- 
czios pienus darbinįkams.. .. Isz 
aliejinių paveikslų iki sziol užsiliko 
jau tik du: Pasveikinimas Panelės 
szv. per Elzbietą ir In dangų paėmi
mas P. Szv. Stogas bažnyczios bu
vęs varinis, kurį paskiaus maskoliai 
nulupo,nu vežė į Peterburgą ir anuom 
vieną isz savo ,,soborų“ uždengė.

Prie bažnyczios kitkart buvo bran
gus knįgynas ir skarbinė- Knįgyne 
buvo daug svarbių knįgų, ir rasztų, 
raszytų visose kalbose. Szendie se
nas knįgas kandys graužia, o vor
tinkliai terp jųjų tinklus veja. Skar- 
binėj yra da keletas senoviszkų lieka
nų, terp kurių žymisi auksinis kry
žius, sveriantys suvirsz svarą.

Pats kliosztorius matė labai daug 
vargo;Prancuzai apiplėszė jį 1812m., 
o lenkų maiszto metai 1861, buvo 
paskutiniai metai to kliosztoriaus 
tarnavymo del lietusių. Dieną 5 
Vasario 1862 m. kliosztorių paveržė 
maskoliai, apsigyveno jame popai su 
mieriu versti aplinkinius lietuvius į
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pravoslaviją. Ant užlaikymo kliosz- 
toriaus maskolių valdžia paskyrė 
6440 rb. kas met, atidavė popams 
Pažaisczių dvarą, didelius plotus gi
riu ir du mūriniu namu Kaune. 
Kliosztoriaus gyvenimus maskoliai 
perdirbo savaip, ant ko valdžia ir 
davė 117.920 rb.

1

Dabartės nog 1840 m. Pažai-czių 
kliosztorii'j gyvena Kauno pravosla
vų vyskupas.

Kada pareis toj valanda, kad mes 
didžio Lietuvos kanclieriaus paliki
mą. Pažaisczių kliosztorių, vėl atga
lios atgausime?..

Teodoras Narbutas,

Pirmu Lietuvos istorijos rasztinįku 
buvo mozūras Stryjkowski. Antru 
po Stryjkowskiui yra Narbutas.

Paėjo Teodoras Narbutas isz labai 
senos ir garbingos lietu viszkos gimi
nės Ostikų, kuri da ant seimo Ho- 
rodce, kur lenkai dalino Lietuvos 
magnatams garbus, (garbės ženklus) 
priėmė ženklą „triubos“ arba ,,tri- 
myto“. Isz tos giminės paskiaus 
iszplaukė Narbutai ir Radivilai.

Gimė T. Narbutas Szianriuose, Li
dos paviete, kur jo tėvai ir protėviai 
buvojo, d. 8 Lapkriczio 1784 metuos. 
Mokinosi buvusiame Vilniaus univer
sitete ir, dy v irias dalykas, pasiszven- 
tė ne istorijai, tik matematikai.

Paskiaus, iszbuvęs 9 metus kariam 
noj (vaiske), pargryžo m. 1812 į savo 
dvarą ir, gyvendamas tarpe valsczio- 
nių, pamėgo prastunėlius žmones ir 
Lietuvos žemę.

Raszyti Lietuvos istoriją privertė 
jį oi° pasiutusi del Lietuvos meilė“ 
— sako Bartoszevyczia. — Perkelio- 
liką metų jis rinko senovės Lietuvos 
padavimus, dainas, pasakas, senovės 
pagoniszkas ir krikszczioniszkas lie
kanas; vaikszcziojo pas kiemionis, 
kalbėjo su jais, 'klausinėjo ir tyrė. 
Daug jojo straipsnių patilpo to laiko

Lietuvos istorijos raszĄjas*)
Vi.’niaus lenkiszkuose laikraszcziuose:
..Džiennik Wilenski.“ ..Tygodnik
Wilenski “ ir ,.Tygodnik Petersburs- 
ki“; o paskiaus: ,,Atheneum“, ,,On
ei y na“, ..Radegesta“ ir ,,1’amiątki 
Umyslowe“.

Savo ,, Istoriją Lietuvos“ pradėjo 
iszleidinėti Narbutas metuose 1835. 
Paskutinis tomas iszėjo m. 1841 — 
viso 9 dideli tomai. Paraszė Narbu
tas ir 10-tą tomą, bet tas lig sziol da 
nėra atspaustas. Telpa jame tik ro
dyklė su suraszu a beiną žinių.

Yra da ir daugiau jo neiszduotų 
rasztų. Pirmas tomas t. y. lietuvi.-zka 
m i to Ii ogi ja esant su vis perdirbta, kaip 
ir naujai suraszyta. Daugelyje vietų 
esant perdirbta ir visa istorija.

Iszdavė apart to Narbutas da pora 
kitokių knįgelių, terp tų: Paž valga į 
istoriją čigonų; Didesni istoriszki 
paminklai, kronika Bychovco.

Kritika yra dideliai nemilaszirdin- 
ga del Narbuto Lietuvos istorijos. Ir 
mitoliogijoj ir istorijoj užmeta jam 
ne tik ką daugelį klaidų, bet tiesiog 
sako, kad Narbutas neturėjęs giles
nio istoriszko supratimo ir pajauti
mo. Buk kaip nebūk, tas milžinisz- 
kas jo darbas yra ir bus visados del 
istorijos musų tautos dideliai svarbiu-

*) Pagal Jul. Bortoszevyczia.
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Kas raszys kada Lietuvos istoriją, be Burbai, Susivienijimas L. A. turi vi-
Narbuto neapsieis. sus 9 tomus Narbuto istorijos savo

Dėkovojant guodotinam kun. A. knįgyne. Jonas.

Moksliszki isztyrimai.
Roentgeno szviesa muitinyczio e.

Visos didesnes Prancūzijos muiti- 
nyczios prie peržiūrėjimo visokių isz 
užrubežių ateinanczių siuntinių nau
doja dabar naujų prietaisą, kuri ge
riausiai parodo, ar siuntinyje nėra 
kantrabandos. Ant persitikrinimo ne
reikia siuntinių atidaryti. Su pagel- 
ba tos prietaisos muitinįkai mato per
tiem, kas siuntinių viduriuose randa
si. Tasai iszradimas, su kurio pa
ge! ba tą atlieka, likosi pramintu 
„muitinyczių žiūronu“. Prietaisa 
susideda: isz paties žiūrono ir isz 
Roentgeno szviesos lempos, kuri tai 
szviesa liuesai pereina per visokius 
nepermatomus daigtus. Patsai žiū
ronas panėszus į fotografiszką apara
tą, arba į paprastos armonikos dum
ples, prie kurių pritaisyta, kaip pa
prastuose žiūronuose, dvi žiūrėjimui 

dūdelės. Dumplės padarytos isz sto
ros popieros. Ant stalo paskirto ant 
peržiūrėjimo siuntinių, yra p r kaišyta 
lemputė su Roentgeno szviesa. Kiek
vieną siuntini, kaip tai: skrynę, pa
ketą ir tt. stato prieszais Roentgeno 
lain putę, isz kitos pusės žiuri muiti- 
nįkas per tą naujai iszrastą žiūroną ir 
mato viską,kas neperleidžia arba nors 
kiek stabdo tos .szviesos spindulius, 
lengvai datirdamas, kas randasi vidų- 
riję. Pasažierių kiszeniuose teiposgi, 
nekiszant rankos, mato viską, ką ji
sai turi. Žingeidžiausia buvo szito- 
kia bandavone: įmetė špilką į pundą 
szieno; szieną sumaiszė ir paėmę tą 
žiūroną, lengvai, be ilgo jieszkojimo, 
surado su tuom iszradimu pundo vi
duryj įsismeigusią špilką.

Nauja pasinėrimui prietaisa.

Su pagelba tos prietaisos didelis isz

Italjionis Piatti del Pozzo iszrado 
naują pasinėrimui prietaisą, su kuria 
darė bauda vones ant upės Sek vanos 
Paryžiuje.
žmonės galės nusileisti ir į džiausiąs 
jūrių gelmes. Ji palengvino moks- 
lincziams tyrinėjimą jūrių dugno net 
tokiose gilumose, į kokias, dėl dide
lio vandens spaudimo, nieks sziądien 
nusileisti negalėjo. Ikiszioliszkos 
pasinėrimui prietaisas buvo: tam tik
ri drabužiai, į kuriuos žmogus apsi
rėdęs galėjo nusileisti ant jūrių dug
no, bet ne giliaus 100 pėdų ir po 

vandeniu iszbuti galėjo tik kelias va
landas.

Prietaisa Piatti de Pozzo yra tai 
plieninių < blėtų padarytas 

kamuolys. Sienos jo teip storos, kad 
gal iszlaikyti didžiausių jūrių gilumų 
vandens spaudimą. Diametras jo 9 
pėdos; sveria vieną toną. Isz krasz- 
tų yra skrynios, į kurias prikrauja 
sunkenybę. Užtenka vidurij kamuo
lio sėdintiems paspausti atsakancziai 
plunksną, o sunkenybę isz skrynios 
iszpuola ir aparatas su sėdincziais ja
me žmonėmis iszkyla ant vandens pa-
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virsziaus. Isz visų krasztų yra pa
taisyti isz labai storo stiklo langai, 
per kuriuos vidurij sėdinti mato, kas 
yra isz lauko. Isz virszaus bėga nuo 
laivo dratai, kurie apszvieczia su elek- 
triszkomis lempomis prietaisos vidu
rį. Su pagelba tų žiburių galima 
apszviesti tokias gelmes, į kurias 
saules spinduliai jau nedaeina. Vi

durį] tos prietaisos yra užtektinai oro 
del keturių žmonių per 48 valandas. 
Vidurij sėdinti gal visada susikalbėti 
per pritaisytų ežia teleponą su ėsan- 
cziais ant kranto, arba laivo. Leis- 
tiesi ir į didžiausias gilumas žmo
nėms nėra nė menkiausio pavojaus, 
kadangi kiekviename atsitikime gali
ma visada iszkilti į viražų.

Nauji iszradimai.
Garsus prancuziszkas mokslin- 

czius, Moisson, iszradęs būdų sujun
gimo mažų brangių akmenėlių, kaip 
antai: safyrų, smaragdų, rubinų į vie
nų didelį. Iszradimas tas labai svar
bus, kadangi brangus akmenėliai juo 
jie didesni ir svarbesni, juo branges
ni. Sujungti iki sziol nepasisekė 
Moissonui tik deimantų szmotelių. 
Keikia ežia pridurti, kad Moisson sa
vo laboratorijoj (darbo kambaryj) 
tiesiog isz atsakanezių sudėtinių da
lelių padirba brangius akmenėlius, 
tikt jie buvo pirmiaus labai smulkus. 
Taigi, nereiks jau dabar visai tų 
brangių akmenėlių kasti ir jieszkoti 
po žeme, kadangi daug lengviaus bus 
juos padirbti dirbtuvėj. Gamta rei
kalavo ant padarymo tų brangių ak
menėlių daugel tukstanezių metų, 
mokslincziui gi ant to iszteks dabar 
kelių valandų. Tokiu bildu prekės 
brangių akmenėlių, kokius sziųdien 
tikt didžtureziai gal neszioti, turės 
sumažėti. Moisson padirba ir dei
mantus, bet kad jie labai smulkus, o 
vėl smulkmenos iki sziol nesiduo
da sujungti, todėl padaryme deiman
tų iszradimas neturi da praktiszko 
pritaikymo.

Du czekai gydytojai: dr-as Trune- 
cek ir Cerny sakosi iszradę vaistų 

nuo vėžio, kurisai, kaip sziųdien, ne
žinant daktarams tikrai gydanezio 
vaisto,isz palengvokunų grauždamas, 
žmogų į kapus nuvaro. Iki sziol, 
kaipo vienatinį vaistų daktarai žino
jo — iszpjauti vėžiu apimtų kūno da
lį, bet kad jis giliai įleidžia szaknis, 
anų tankiai iszpjauti negalima, todėl 
vėžys vėl atsinaujina. Trunecek ir 
Cerny nuo vėžio vartoja žiurkžoles 
(arsenikų), sumaiszytas su spiritu. 
In tokį sumaiszymų prideda da tru
putį vandenio ir su juom vilgo vėžio 
apimtų kūno dalį. Kaip iszradėjai 
to vaisto garsina, jiems, vartojant jį, 
pasisekė jau porų deszimczių vėžiu 
serganezių iszgydyti.

Isz popieros dirba visokius daigtus: 
namus, apsirėdymus, bandė net dirb- 
dinti geležinkelių vagonams ratus. 
Dabar Amerikoj su m išlijo daryti isz 
popieros ir stulpus telegrafams. Po- 
pierų virina vandeni], įdeda truputį 
priemaiszų ir kaip tik viskas pavir
sta į minksztų teszlų, supila anų į 
kvarmas, isz kurių iszima jau gata
vus telegrafams stulpus. Tokie stul
pai lengvesni už medinius, pigesni, o 
kas svarbiausiai, jie ilgiaus iszlaiko 
negu mediniai, nesibijo visai drėg
numo.



Aidai Lattiiner’o straiko.

Hazletone likos aprinktas ant abel- 
no darbinįkų susirinkimo komitetas, 
kuris rūpintųsi apie naszles ir si ratas 
po likusių nuszautų straikierių ir kad 
rūpintųsi, idant szerifas Martin su 
savo bernais butu nubausti pagal 
„visą tiesų smarkumą1,4.

In komitetą likos iszrinkti szie:
Komitetas: kun. R. Aust, pirmse- 

dis, J. Nemeth, iždinįkas, P. F. 
Loughran sekretorius, kun. J. Stas, 

Salvadordi Sandola, Mikok,as Bali 
M. Long, J Kuntz, kun. K. Hauser, 
E. Lembick, kun. Formanek, Pranas 
Kozlovskį, Jurgis Kazakeviczius ir 
kun. Martiszius.

Isz tų lietuviai yra du: kun. J. 
Martiszius ir Jurgis Kazakevyczia, 
buvus Susi v. L. A. sekretorius.

Pinigus del paszelpos likusių nasz- 
lių ir del vedinio pro vos reikia siųsti 
ant vardo kasieriaus.

Iki sziolaik lietuviai del Lattiinero Union City, Naugatock irap-

Lietuvių aukos.

dalykų surinko. link (Vien. No. 42) 16.10
Susivienijimas Lietuvių A.
Union City Conn.
Chieago, III. bažnyczioj (Liet.

No.41)
Waterbury dr. suv. Kaz. (Ryt.

No. 38).

100. oo
8.55

23. oo

25.oo

North Jay. Me. 4.25
MtCarmel. Dr. Citizens 10.oo
MtCarmel. Dr. szv. Kazimiero 10.oo 
Union City, Conn, dr. szv.

Jurgio (Gar. No. 44) 10. oo

Waterbury, bažnyczioj (Ryt.
Nor. 38) 25.55 Viso labo S 232.45

Per keno

Intekmingiansias rusiszkas laik- 
rasztis Peterburge „St. Peterburgs- 
kija Viedomosti44, N 252, N 267 ir 
N 272 pajudino lietuviszkajį klausy
mą, kurį, novoms nenoromis, turėjo 
pakelti ir kiti maskoliszki laikrasz- 
cziai. Paskui maskoliszkus pradėjo 
apie tą klausymą raszyti, pradžioj, 
teisybe, tingiai, bet juo toliaus, juo 

praudžia.

placziaus lenkiszki užrubežiniai laik- 
raszcziai, rusiszki, serbiszki, net 
prancuziszki. Tokiu bildu ,.lietu- 
viszkas klausymas44, kurs, anot kito 
maskoliszko laikraszczio(Novoje Vre- 
mia), teip kaip isz dangaus netikėtai 
iszpuole, stojosi klausymu europisz- 
ku, iszsyk garsiu ir svarbiu. Tik 
reikia mokėti tą, sykį uždegtą, ugnį
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nuolat lėtai pakurstyti ir, paskiaus, 
iszmintingai isz jos spindulių pasinau
doti.

Niekas neabejoja, kad priežasczia 
greito ir netikėto pakėlimo klausy
mo apie lietu viszkają spaudų buvo 
szių metų kratos ir aresztai Lietuvo
je, už skaitymą lietuviszkujų knįgų. 
Kas vienog tas maskoliszkujų u red 
nįkų barbarystes pagarsino arba tei- 
singiaus, kas pasinaudojo isz tos pro
gos, kad lietuviszkajį klausymą pa
kelti į aiksztę, tai jau suvis kitas da
lykas.

Gavęs anąsyk No. 252 laikraszczio 
„St-Peterburgskija Viedomosti44 
skaitau įžengtinį straipsnį, už to kitą 
straipsnį „Užmirsztos aukos lenkys
tes*4 ir džiaugiuosi: na, misi i u sau, 
tie mus ,,Europos inteligentai44 nors 
kartą pasirodė, nors kartą pasirūpino 
pagarsinti apie brolių vargus norint 
rusiszkuose laikraszcziuose. Matau 
primintas Ukinįkas, Varpas — tai 
nekeno, misliu, kaip jų darbas! Bet 
kur tau? juo tolinus skaicziau tuos 
rusiszkus straipsnius apie lietuvystę, 
juo ,,Ukinįkas ir Varpas su „inteli
gentais44 isz mano minties nyko,o sto
jo jų vietoj ,,i s z s i ų s t a s per
nai per S u s i v. L. A. pers
tatymas pas carą, kas 
link d a 1 e i d i m o lietu- 
viszkosios spaudos, i s z- 
duota po Susivienijimo 
vardu grafo L e 1 y v o s 
knįga ir iszleistas s z į- 
m e t p a s V a r s z a v o s g e nė
ra 1 - g u b e r n a t o r i ų p r o- 
testas p r i e s z kratas ir 
a r e s z t u s Lietuvoj“. Apie 
praszymus paduotus ant vardo 
,,augsztesniujų valdžių44 primena pa- 
czios „St-Peterb. Viedomostti“ (No. 
267).

Susivienijimas tuos perstatymus, 
protestus ir augscziaus minėta knįgą 
siuntė ne vien pas ypatas paskirtas, 
bet ir į visas žymesnes redystes ru- 
siszkujų laikraszczių.

„Pernai — ra<zo „St-Peterb. Vie
domosti*4 — gavome mes apie tai (t. 
y. apie lietuviszkajį klausymą) daug 
dokumentiszkų žinių, bet ta inedega 
buvo atidėta ’r grupuojama, nepate
ko į spaudą, kad da labjaus nepadi- 
dint pagundos ir nesupratimo44..........

Bet kada szįmet prasidėjo Suvalkų 
Lietuvoj baisingi aresztai ir perse
kiojimai lietuvystes, kada Susivien. 
L. .A. žinią apie tai, gana placziai 
apraszytą, siųsdamas ant vardo Var- 
szavos general-gnbernatoriaus, ve! 
iszsiuutinejo į rusiszkas laikraszczių 
redystes, doras kunįgaiksztis Uch- 
tomski, rėdytojas laikraszczio „St- 
Peterb. Viedomosti'’4, pagalios klau
symą pakele ir reikia pripažinti, rim
tai mus savo organe užtaria.

Galima pasigirti, kad ir žinios apie 
kratas ir aresztus, kaip paduoda pats 
laikrasztis ,,St-Peterb. Vied.44, yra 
paimtos isz mus Susiv. L. A. organo 
„Tėvynės.44

O mislys straipsnių „St-Peterb. 
Viedomosti44 daugelije vietų suvis 
primena mums grovo Lelyvos knįgą, 
kitos gyvai isz ten paimtos, kaip ve: 
kad lietuviai neėmė dalyvumo len- 
kiszkuose maisztuose, apie protesto- 
niszkają dalį Lietuvos, apie lietuv. 
spaudą Suvien. Valstijose Amerikos, 
(pusi. 3), apie sątaika lietuvių su 
rusais senovėj (skyrius 1). No. 267, 
antra ir treczia dalis straipsnio 
,,K voprosu o Litvie44 grynai per
dirbtos isz knįgos „Padėjimas lie
tuvių tautos Rusų Vieszpatysteje44; 
randasi straipsniai žodis į žodį isz ten 
iszimti, kaip sztai, — straipsnelis,
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kurs prasideda žodžiais: „Protesto- 
niszka dalis lietuvių tautos“ (pusi. 2 
ir 3) ,,Spauda lenkiszka ir musų 
centruose Europos“ (pusi. 3); istori
ja lietu viszkosios raszlevos teipgi gy
vai perdirbta isz Lelyvos knįgos. 
Net tos pat klaidos papuolė į ,,St-Pe
ter b. Viedomosti“, kurios buvo įsis
kverbę į augszcziaus minėtų Lelyvos 
knįgą, kaip sztai, kad „Auszra, Uni

ja lietuviszka, Lietuviszkasis Bal
sas, Garsas, Saulė ir tt. “, lietuviszki 
laikraszcziai, iszeina Amerikoj.

Mes visados tikėjome, tokim ir ti
kėsime, kad dirbant, nors menkai ką, 
visgi galima uždirbti! O kad mus 
darbuose butu vienybė ir sohdarisz- 
kumas, uždirbtume da dauginus.

• Inteligentas.

Prusu Lietuva.
Maskoliszki sznipukai Prusnose.

Tūlas lietuvis da pereitame mene 
sije raszė į ,,Tėvynę“, kad masko 
liszkoji valdžia siunczia savo sznipu- 
kus net į Prūsų Lietuvą, ypatingai 
į Tilžę, kad teirautųsi apie lietuvisz- 
kajį krutėjimą, kad tokie sznipukai 
net Prusnose paduotus ant paczto lie
tuvių laiszkus moka kontroliouti. Mes 
tam netikėjome. Bet pasirodo, jog 
gal but, kad tai yra ir teisybė. Ve 
ką raszo vienas Prūsų lietuvys ,,Uki- 
nįke“.

,,Ne gana to, kad maskoliai Did. 
Lietuvoje daro kratas ir jieszko lie- 
tuviszkų knįgų bet ir pas mus į Tilžę 
atsiunczia savo sznipukus, idant tyri
nėtų apie lietuviszkas knygas ir lie 
tuvystės krutėjimą. Teip pirm ke
lių dienų viens toks sznipukas atvyko 
į Tilžę. Nabagas nieko nepeszė, nes 
buvo labai kvailas ir isz tolo mato
mas, kad yra sznipuku. Nesuprasda
mas lietuviszkai negalėjo sakyti, kad 
jis lietuvis, bet sakė esąs lenkas ir di
dis lietuvių bicziulis, darbuojąs daug 
apie lietuvystę ir norįs žinoti,ar daug 
iszeina lietuyiszkų laikraszczių, kny
gų ir kokia jų įtalpa, kaip pernesza- 
mos per ru bezių ir tt. Mes pažinda
mi jį sznipuku esant, pradėjom jį Ja 
bai klaidįti ir jam papasakoti apie 

visus nebūtus daigtus, o sznipukas 
mislydamas, kai mes jį nepažįstam 
ir jam kaip geram biczuliui visą tie
są pasakojam, mums įtikėjo ir nėr 
abejonės, kad sugrįžęs atgal į Masko- 
ją savo perdėtiniams viską, kas jam 
tipo iszkai beta, atkartojo.

Sznipukas pasirodė didei meilingas 
ir priesz lietuviszkają draugystę,,By- 
rutė“ ir klausinėjo apie jos draugsa- 
narius ir darbus. Žinoma irczion jis 
nieko nepeszė, bet viską perkreiptai 
patyrė. Norėdamas pasirodyti tikru 
lietuvystės bicziuliu, podovanojo jis 
draugystei vieną rublį, kurį vyriau
sybė nepriėmė į draugystės kasą, bet 
susiėję nusipirko už tą rublį alaus ir 
iszgėrė ant caro ir jo sznipuku svei
katos, vildamies kad caras ir jo val
džia daugiaus tokių kvailių sznipuku 
atsiust pas juos su rubliais. Noriu 
ir mažumą apraszyti apie tą sznįpu- 
ką. Sznipukas buvo da jaunas žmo
gus senumo kokių 20 metų, ne dide
lio augumo, turėjo akuliorius ir kal
bėjo pusėtinai vokiszkai, lenkiszkai ir 
rusiszkai. Pas mus Tilžėje nėr kal
bama nė lenkiszkai ir nė rusiszkai, 
liet tik lietuviszkai ir vokiszkai ir to
dėl sznipukas notoms, nenoroms tu
rėjo kalbėti vokiszkai, nemokėdamas
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lietuviszkai. Sznipukas buvo labai 
baimingas ir vis aplink dairės, gal 
mislijo, kad jam tik kas kadį neisz- 
pertų. Sznipukas pamatęs Prūsų 
lietuvių laikraszczius atspaustus go- 
tiszkomis litaromis, isztarė savo nu- 
sidyvyjimą ir pridūrė tą klausymą: 
,,Kodėl Did. Lietuvoje lietuviai nes
kaito knygas atspaustas rusiszkomis 
litaromis?“ Jam iszrodžius, jog nėr 

galima lietuviszkas knygas rusiszko
mis literomis atspaudinti, ir ne skai
tyti, jis atsake, kad lietuviai atgausę 
savo spaudą, nes už tai labai rūpinąs 
ne kursai rusas Peterburge. Gal szni
pukas ir tiesą kalbėjo, o ir mes veli- 
jam nuoszirdžjai, kad musų broliai 
atgautu savo spaudą ir nereikėtų 
jiems su baime skaityti knygas savo 
kalboje.

Mylimas lietuvystės.

Vokiszki laikraszcziai su pasibai
sėjimu pranesza, kad Prūsų lietuviai 
vis labjaus ir labjaus pradeda judėti. 
Tą naują lietuviszką subruzdimą pa
kursto, girdi, lietuviszki laikraszcziai 
iszeiną Tilžėje. Didžiausiu agitato
riumi terp lietuvių esąs dr-as Sauer- 
vein’as, isz gimimo Hanover’ietis, 

kurs lietuviszkają kalbą iszsi mokinęs 
dideliai pamylėjo lietuvius. Dabar 
Prūsų lietuviai reikalauja, kad į lie
tuviszkas parapijas valdžia siųstu 
lietuviszkus pastorius, kurie lietu
viszkai juos ir jų vaikus galėtu mo- 
kįti tikėjimo. Teip raszo net Ame
rikos vokiszki laikraszcziai.

Kratos ir aresztai Lietuvoje.
§ Juozas Kaczergius, Pilviszkių 

(Suv. gub.) prekejas, likos suimtas ir 
pasodintas į Marijampolės kalėjimą, 
kur gavo sumiszimą proto, kadangi 
buvo suimtas nekaltai. Pamatę, kad 
p, Kaczergius serga, maskoliai, nu
vežė jį į Suvalkus į ligonbutį.

§ Tam paežiam miestelije žandarai 
dare kratą pas d-rą Stanislovą Matu
laiti, pusbrolį anų Matulaiczių, kurie 
jau kalėjime sėdi, bet nieko nepesze.

§ Buvo teipgi darytos kratos ir ke
liose kitose vietose Pilviszkių apie- 
linkej, bet tas „jau paprastas daig- 
tas“ — raszo Ukinįkas ir apie kitas 
suvis nemini.

§ Slibinų kaime Vonseckis su žan
darais ir žemskiais krėtė triobas uki- 
nįko Jurgio Prapuolenio. Sako, kad 
tuom pat laiku buvus revizija ir pas 
Jurgį Bagdanavyczią, Prapuolenio 

posūnį, beesantį dabar kariumenej. 
Iszsivežęs Vonseckis vieną dvasiszkos 
įtalpos lietuviszką knįgą ir nekaltą 
laiszką d-ro Bagdanavycziaus.

§ Balionas (kitaip Rudaitis), kurs 
kadaisi buvęs sugautas su maiszu 
knįgų Lietuvoj ir isztrukęs nog mas
kolių, pabėgo į Ameriką. Po keleto 
mėnesių buvimo Amerikoj pargrį
žęs atgalios, tapo suimtas ir, kaip 
žmonės kalba, nugabentas į Peterbur
gą, į „Petropavloską tvirtynę“.

§ D-as Bagdanavyczia isz Vilka- 
viszkio likos atiduotas po priežiūra 
policijos ant vienų metų už prilaiky
mą lietuviszką knįgų. Pana Malvi
na Krzyvoblockiutė, kuri vien su 
daktaru buvo suimta už tą pat kaltę, 
likos iszteisinta.

§ Vienkart, kad buvo krata pas 
d-rą Bagdanavyczią, palicija krėtusi
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jo tėviszkėj ir dariusi reviziją pas jo 
brolį tarnaujantį kariumenėj-

§ Rugpjuczio mėnesi] (paduoda 
St-Peterburgskija Viedomosti) likos 
suimtas Antanas Danilevyczia isz 
Sintautų, mokįtinis Peterburgo Uni
versiteto.

S Kaip pasirodo,p. Vitkaucką, už- 
veizdėtoja Marijampolės sudėtinės 
krautuvės ir potam jo įpėdinį J.Czes- 
ną apskundė žandarams nekuris 
Peickertas, krautuvės tarnas, kad 
per tat krautuvę patsai užveizdėti 
norėjo.

§ Pas kun. dzekoną Radžiūną, Pa
kušinėję buvo krata, I»et apart vienos 
knįgutės nekaltos įtalpos žandarai 
nieko nesurado.

§ 12 d. Rugsėjo likos suimtas ir 
pasodįtas į Kalvarijos kalėjimą Izi

dorius Czereszkevyczia, pargryžęs 
neperseniai į Lietuvą isz Amerikos. 
Iszdavęs jį jo brolis, kuriam jis neno
rėjo užraszyti savo dalies lauko. 
Amerikos angliszki laikraszcziai pla- 
cziai apie tai raszo. J. Czereszkevy
czia, bebūdamas Amerikoj gyveno 
Mahanoy Plane. Jo draugai czion 
Amerikoj, rūpinasi, kad jį iszimti isz 
nelaisvės.

§ Kun. Stakelė, Kauno rėdybos.kurs 
buvo isz»prudęs isz Kretingos kliosz- 
toriaus, kuriame sėdėjo už korą, vėl 
likos į ten įtupdintas. Pas ukinįką, 
pas kurį kun. Stakelė buvo apsisto
jęs, buvo krata.

§ D-ras Matulaitis, p. Vitkauckas 
ir klierikas Bulviczius, po sudėjimui 
kaucijos jau likos isz kalėjimo pa
leisti.

Lietuviszka kronika.
Didžioji Lietuva-

§ Kaune d. 19 Rugsėjo likos atida 
ryta paroda sodauninkystės. Isz 
ukinįką retai kas dalyvumą ėmė.

§ Lietuvoj rengiamas yra naujas 
plentas, kurs trauksis panemune, 
Kauno rėdyboj. Plentas turėsęs il
gio iki 125 viorstą.

§ Ties Szvekszna, kaime Zagatpur- 
vėj, Kauno rėdyboj, grovas Pleteris 
rūpinasi, kad butu įtaisyta muitiny*- 
czia. Jei maskoliszkasis rėdąs ant 
to sutiktu. Pleteris savo kasztu keti
na pravesti vieszkelį iki Szveksznai.

§ Keliose moteriszkose gimnazijo
se Lietuvoj maskoliai pradeda pri
iminėti vien tik urėdnįką ir popą 
dukteris, jei po aną priėmimo da lie
ka kokios vietos, tai tad priima ir ka
taliką tėvą mergaites (Liet. N. 43).

In gimnazijas už mokįtojus seno- 
viszką albą, maskoliszkojo liežuvio, 

istorijos ir geografijos, ketina tepri 
imti vien tik tuos, kurie baigė Peter
burgo universitetą ir Niežint) institu
tą. Tad musiszkiai, baigę universi
tetus Maskvoj, Dorpate, Kazaniuj, 
galės važiuoti Siberijon.

§ Vyskupas Kalisziaus diecezijos, 
Lenkijoj, A. K. Beresnevyczia, lietu
vis, J. 12 Rugsėjo laikė jubilėją 50 
metą savo kunįgystės. Vysk. Beres
nevyczia yra isz paėjimo ir dvasios 
lietuvis.

§ Senapilės (Marijampolės, Su v. 
gub.] daktaras tvirtina, kad masko
liai aplinkes to miesto užkrėtė piktą
ją liga. Lietuviai ir lietuvės sergė
kitės nuo maskolių.

§ Kaune žydai norėję padegti rė
do „monopoliją“— degtinės ir alaus 
pardavinyczią, bet nepasisekė.

§ Ties Jokūbavu [Telszią pavieto,
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Kauno gub.] dvi moteriszkės liko su
ragintos per parubežinius sargus. 
Tas nepirmą syk atsitinka.

§ Telszių [Kauno gub.] gyventojai 
rūpinasi, kad jų miestas butu sujung
tas geležinkeliu su linija Liepojaus 
romniszke.

§ Profesorius Leipcigo universite
to p. Hirth, philioliogas atvažiavo 
szįmet į Lietuvą, kad iszsimokįtu lie- 
taviszką kalbą.

§ Titavėnų [Raseinių pav., Kauno 
gub.| kapines ir koplytėlę masko
liai sugrąžinę katalikams, teip pranė- 
sza Tėvynės Sargas. Kun. Sereika 
vienog da sėdi Kretingoj.

§ Virszinįkas szakos ukiszkos drau
gystes ,,Consumferein‘‘ Liepojuje, 
vokietys Baronas Medem, kad pra
platinti žinias apie ukinįkystę Lietu
voj. ketina kita met iszduoti lietu- 

viszką kalendorių. Nori kad kalen 
dorins butu spaudintas lutyniszkomis 
1 įtarumis ir ketina kreiptis su praszy- 
mu tame dalyke prie p. Sermalovo, 
ministerio ūkės reikalų.

I
§ Bebūnant general-gubernatoriui 

Imeretinskiui Marijampolėj, kaip 
pranesza Garso kerespondentas, dau
gumas lietuvių padavėjam praszymus, 
ypatingai apie reikalingumą spaudos, 
lietuviszko liežuvio pradinėse moks- 
lainese ir teipgi praszymus, kad pa- 
liuosuotu neteisingai aresztuotus pas
kutiniame laike už knįgas lietuvius.

§ Iszduotus Prusnose paskutinia
me laike atsiliepimus ,.In lietuvius“ 
nekurtose vietose valdžios sargai rado 
prilipintus pakelėj prie tvorų, prie 
medžių, kad anuos visi galėtu pasis
kaityti.

Amerikos kolionijos.
§ Shenandoarij, kaip praneszaGar- 

sas [No. 41], susitvėrė nauja savy tar
pines paszelpos draugyste po vardu 
,,Simano Daukanto“. In tikejimisz- 
kus reikalus anoj ketina nesikiszti. 
Turi da tik 17 sąnarių.

§ Scranton’e lietuviai uždėjo naują 
politiszką draugystę po vardu ,,Po- 
litiszka Lietuvių Darbinįkų Draugys
te“. Ketina jungtis su lenkais ir 
slovakais politikoj.

§ Brooklyno lietuviai [Lietuva No. 
41] užsidėjo ,,Domokratiszką kliubą“ 
į kurį prisiraszę 75 sąnariai [turbut 
užsidėjo tiktai del ateinanczių rinki
mų?]

§ Pittsone susitvėrė draugystė 

blaivystės. Draugystė ketina užsi
dėti knįgyną ir vakarais užsiimti 
skaitymais.

§ Plymouth’e draugystės: Vytau- 
so, szv. Kazimiero ir sz. Juoztipo su
sivieniję į vieną organizaciją. Di
džiausias mieris tos vienybes esąs tas, 
kad uždėti knįgyną.

§ Boston liet, draugystė D. L. K. 
Vytauto uždėjo knįgyną, Knįgyne 
randasi apart lietuviszkų knįgų ir 
Jaikraszczių ir knįgos svetimose kal
bose raszytos.

§ Union City, Conn, lietuviai teip- 
gi turi uždėję knįgyną ant vardo 
kliubo.

Prusą Lietuva.

§ Prūsų rėdąs ketina pravesti gelž- § Miinchen’e, Bavarijoj, ant abro- 
kelio liniją nog Pilkalnio į Szirvintą, zų parodos, raszo dr. Basanavyczia į 
ties Naumiescziu. Vienybę, buvę terp kitu szie pavek-
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šiai isz Prūsu Lietuvos: ,,Rugsėjo 
vakaras girioje44 Edvino Perkūno, 
,,Mergaite darže44 Villielminos Bnk- 
lieraitės ir paveikslas,, Ant kelionės44 
Baguszio isz didžiosios Lietuvos.

§ Auszra pranesza, kad su pagelba 
prusiszkojo rėdo laikraszcziai: , ,Lie- 
tuviszkas Pastas44, „Tilžės Keleivis44 
ir ,, Konservatyvų Laiszkas44 yra 
dalinami Prūsų lietuviams veik už 
dykų, nes tie laikraszcziai yra prie- 
szingi lietuviams ir nori apstabdyti 

lietu viszkajį krutėjimų. Bet geri 
lietuviai anų nė už dykų neima.

§ Jau raszėme „Tėvynėj44, kap 
Prūsų Lietuvoj paskutiniuose metuo
se pradėjo platintis baisi liga, vadi
nama raupais. Prūsų rėdąs sprendžia 
statyti del raupuotų szpitolg ties 
Klaipėda.

§ ,,Auszra44, organas Lietuviszkos 
Skyrymo Draugystės, Prusnose, 
pradėjo iszeidinėti du kartu per mė
nesį.

Lietuviai nori mokslo lietuviszkai.

Kratos ir aresztai ne tik kad lietu
vių nebaugina, bet labjaus da drąsina 
ir pakursto. Lietuviai sziųdien rei
kalauja jau ne vien sugrąžinimo 
spaudos, bet geidžia teipgi, kad|pra- 
dinėse mokslainėse butu vaikucziai 
mokinimą lietuviszkai, ant knįgų 
spaudi ntų lotyniszkomis Ii tarom is. 
Remiasi tame dalyke ant caro ukazo, 
iszduoto 11 d. Rugs. 1864 m. del viso 
ploto Lenkų karalystės, kurs teip 
skamba: „Dalykai visose pra
dinėse mokslainėsi turi but iszgul- 
domi prigimtoj kalboj gyventųjų44., 
kuriuos tai caro įstatymus — aiszki- 
na lietuviai — vietiniai urėdnįkai pa
niekino.

Karklinių valsczius padavė apie 
tai praszymų general gubernatoriui 
Imeretinskiui, kada tas szių vasara 
lankėsi Marijampolėj. Imeretinskis 
davęs jau valsczionims atsakymų, 
buk „pagal Augszcziausių paliepimų 
1866m. lietuviszkos knįgos del moks
linių turį būti spaudinamos rusiszko- 
mis litaromis.44

Tokio vienog„augscziausiojo palie
pimo44 nebuvo. Spaudinti knįgas 
„graždanka44 paliepė nog savęs bu

vęs Vilniaus general-gubernatorius 
Muravjovas. Tas paliepimas galėjo 
turėti vertę tiktai jo apskriti]. Ant 
maskoliszki urėdnįkai visoj vieszpa- 
tystėj patys anų Muravjovo įsakymų 
pradėjo pildyti ir iki sziam laikui 
pildo.

Karklinių valsczionys juokiasi isz 
to Imeretinskio atsakymo, girdamie
si, kad jie geriaus už general guber
natorių žino vieszpatystės įstatymus.

Panėsziai ir ant susirinkimo Ploks- 
czių gminos (Naumiesczio pav. Suv. 
gub.) valsczionys paraginti, kad įtai
sytu savo gminoj da vienų mokslainę, 
atsakė perstatyto jams valdžios, kad 
jie tokių, kaip dabar yra, mokslainių 
nenorį, jie nori, „kad mokslainėj ti
kėjimas ir mokslas lietuviszkos kal
bos butu iszgu Įdomi lietuviszkai, ant 
lietuviszkų knįgų spaudinių lotynisz
komis litaromis44.

Panėsziai ir Skuode (Kauno gub.) 
raginant pasrednikųi, kad žmonės 
statytu mokslainę ir duotu mokįtojui 
užlaikymų, visi vienbalsiai atsakė, 
kad „tokių iszkalų, kokios dabartės 
pas mus yra, nenorime44....



Da nė vienuose metuose Susi v. L. 
A. Seimas neatsibuvo teip iszkilmin- 
gai, kaip szįmet mieste Phihtdelphi- 
joj. Utarnyko vakare (19 d. Spal.) 
atsibuvo iszkilmingiausia paroda. Pa
rodoje ėmė dalyvumų vieni tik lietu
viai ir menka kuopelė Philadelphi- 
jos latvių. Ėjo paroda didžiausio
mis ir puikiausiomis miesto ulyczio- 
mis. Viso toj iszkilmėj ėmė dalyvu
mų suvirsz per 1000 lietuvių — raitų, 
vainotų ir pė^czių, pasipuoszusiu 
ženkleliais delegatų ir draugysczių. 
Ant Chesnut, prie South 5 ulyczios 
prezidentas Sus. L. A. kun. J. Ži
linskas su vietiniu klebonu kun. J. 
Kaulakiu prie Waszingtono stovylos 
sudėjo brangų vainikų, ant kurio bu
vo paraszas angliszkoj kai ko j: „Do
vana W a s z i n g t o n u i n o £

Amerikos Lietuvių Su
si vienijimo draugysczių“.

Po parodai buvo kalbos ant vokisz- 
kos salės, ant Moennerchor ulyczios, 
po No. 551. Kalbėjo kun. Milukas 
p. Kazakevyczia, kun. Žilinskas. P. 
Mankuvienė deklemavo puikias ailes, 
o potam giesminįkai atgiedojo daine
lę, tam tyczia del iszkilmės parengtų, 
užbaigdami žodžiais:

Lai gyvuoja ,,Susivienijim’s“
Lietuvių Amerikoj!
Lai gyvuoja prezidentas,
Lai gyvuoja lietuviai!

O dabar sudiev’, sveteliai,
Ir guodoti delegatai,
Lai gyvuoja „Susivienijim’s“ 
Lietuvių Amerikoj!

Protokolas XII Susiv. L. A. Seimo.
XII Susivin. Seimas buvo atliktas 

mieste Philadelphioj, Pa., 19 ir 20 d. 
Spalių m. 1897 m.

I SESIJA prasidėjo 19d. Spal. ant 
9 vai. 30 min. ryto. Susiv. prezi
dentas, atidaręs Seimų, iszdavė ro- 
kundų isz pereitų metų. Pirmiausiai 
pagyrė nutarimų pernyksczio Seimo, 
kurs padarė, kad pinįgų ant posmer- 
tinių nereikia ,,ubagauti“, tik isz- 
augszto mokasi metinė mokestis. 
Tolinus parodė iszganingas pasekmes 

to naujo budo posmertinių rinkimo: 
nors skaitlius sąnarių ant popieros 
rodos sumažėjo, vienog tikrų, pilnai 
mokanczių sąnarių yra kur kas dau- 
giaus,nei buvo pernai, kųaiszkiai pa
rodo kasos stovis: užpernai, antdSei- 
mo Shenadorij, kasoj buvo $ 1118, 
pernai, per Brooklyn’o Seimų — 
$ 1471,90, o szįmet kasoj atrasta 
$3873,21.

Tolinus Centraliszkas Susiv. Ko
mitetas, pagal Susiv. norų, rūpinosi
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apie Emigrantų Namus, leisdamas 
ant loterijos anų S 100 dol., kuriuos, 
ant to reikalo paaukavo pereitų metų 
Seimas, per ką isz S 100 dol. emi
grantų reikalams paaukauti pinįgai 
pasididino ant S 258,50 c.

Pagal norų pernai metų delegatų, 
Susiv. organas '„Tėvyne*1 likos žy
miai padidinta ir pagal iszgalį page
rinta.

Matydamas spragų Susivienijimo 
reikaluose, Centr. Komitetas uždėjo 
„Susivien, Knįgyną“, į kurį, acziu 
geriems tėvynainiams, įplaukė jau 
į 100 tomų visokių lietuviszkų ir apie 
Lietuvą knįgų.

Matydami smarkius, neteisingus 
persekiojimus lietuvių tėvynėj, Susi
vienijimas pernai protestavo priesz 
tai, ir perstatymus apie tai iszsiuntė 
Varszavos general-gubernatoriui ir į 
žymesnes rėdystes rusiszkų laikrasz- 
czių, o lietuviai isz. rusiszkų laikras- 
czių gali matyti, kad tas mus balsas 
nepasiliko be pasekmės.

Aut konkurso iszduoto pernai per 
Susiv neatsiszaukė iszEuropos lietu 
vių niekas.

Tuoini prezidentas užbaigė savo 
praneszimų.

Tolinus ant prezidento del ve 
dimo Seimo buvo iszrinktas p. K. 
Radževyczia.

Ant I sekretoriaus V. Stagaras, ant 
II sekret. J. Montvila, o ant mar- 
szalkos J ui. Užemeckis.

In komitetų dėl perstatymo repor
teriams angliszkų laikraszczių apie 
Seimo bėgi buvo iszrinkti: kun. A. 
Milukas ir kun A. Kaupas.

Peržiūrėtojai knįgų likos paskirti: 
K. Draugelis ir K. Murauckas.

Po tų visų rinkimų buvo 
perskaitytas pereitų metų Su
sivienijimo Seimo protokolas. Pa

kilo isz perskaitymo protokolo klau
symas, kur yra surinkti ant Kražių 
brosziuros pinigai, kurie dar neįplau
kė į Susiv. Kasų? Pasiteirauti apie 
tų klausymų palikta Centraliszkam 
Susiv. Komitetui.

Nusprensta, kad vakare per paro
dų senasis Susiv. prezidentas apvai
nikuos Washington’o stovylą. Pas
kui buvo skaityti telegramai ir laisz- 
kai su pasveikinimais delegatų ir su 
linkėjimais Susivienijimui kloties.

Po pasveikinimų, delegatai nutarė 
skaityti įneszimus nuo kuopų ir nus
pręsti, kurie isz tų įneszimų verti 
apsvarstymo, o kuriuos be apsvarsty
mų atmesti. Per I sesijų peržiurėjo 
didesnę pusę tų įneszimų, o paskui 
skaitė skundus J. Butkaus ir Szarc- 
kienės isz Elizabeth’o. Butkus skun
dėsi, kad jis įmokėjo už savo kuopos 
sąnarius mokestį, bet kad pakvitavo- 
jimo negavo, tai įmokėjusiejie atgal 
atsiėmė nuo jo pinįgus. Tad jis, 
Butkus, praszė, kad arba jam butų 
jo įmokėti pinigai sugrąžįti, arba but 
priskaityti į jo mokestį. Seimas nu
tarė priskaityti į mokestį.

E. Szorckienė skundėsi, kad jai po 
jos vyro mirimui neiszmoka posmer- 
tinės, bet kad a. a. Szarckis įstoda
mas į Susiv. melagingai sumažino sa
vo metus, nes kitaip jis, pagal kons
tituciją, negalėjo but į Susiv. priim
tas, tad už tą prigavimų — Seimas 
nutarė — kad jam posmertinė negali 
būti iszmokėta. Vienoj del vargiu- 
go padėjimo naszlės Szarckienės Sei
mas sutiko iszmokėti jai S 50, kaipo 
paszel pą.

II SESIJA prasidėjo tą pat dieną, 
po pietų 2 valandų. Pirmiausiai de
legatai pabaigė peržiūrėti likusius 
įneszimus, kurie yra verti apsvarsty
mo, o paskui ėjo apsvarstymai apie
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protestą priesz Hazletono skerdynę. 
Nutarė paaukauti isz Susiv. kasos 
S 100 aut vedimo provos su szerifu 
Martin’u ir ant paszelpos naszlėms 
užmusztują darbinįką. In komitetą 
del sustatymo rezolucijos likos isz- 
rinkti: kun. A. Milukas ir V. Am- 
brozevyczius.

Toliaus buvo apsvarstymas apie 
Emigrantą Namus, ypacz apie 1 lote
riją. Kadangi nė skaitlius tikietą,nė 
suma įplaukusią pinįgą nebuvo su
skaityta, buvo iszrinktas ko
mitetas, kursai turėjo suskaityti, 
kiek pinigą įplaukė už ti kietus. 
Paskui pasirodė, kad isz viso 
susirinko š 258.50. Isztraukimą 
lioterijos palikta atlikti Phila- 
delphijos Sus. kuopai iszvien suPhi- 
ladelphijos szv. Juozapo draugyste.

III SESIJA, prasidėjus 9 vai. ry
to 20 d. Spal.. visa buvo užimta ap
svarstymais įneszimą ir priėmimu 
nutarimą.

IV ir paskutinė SESIJA prasidėjo 
tą pat dieną, 2 vai. po pietą. Už
baigus perkratinėti įneszimus, buvo 
perstatytos rezoliucijos, priesz sker
dynę ties Hazleton’u, sutaisytos 
kun. A. Milukas. Tos rezoliuci
jos be jokią pataisymą buvo vienbal
siai priimtos.

Toliaus po ilgą ginczą pripažino 
Tarailos isz Waterburio neszlei už
mokėti S 50 paszelpos, nes posmerti- 
nės, pagal Susiv. konstituciją,negalė
jo gauti.

Paskui peržiūrėtojai kasos iszdavė 
rokundą isz savo darbo: peržiūrėti 
visą knįgą, dėl trumpumo laiko, ne
suspėjo, peržiurėjo tik sekretoriaus 
knįgas, ir pagal ją rodundą, kasoj tu
rėtą būti $ 3589,62.

Ant galo buvo iszrinkti Susi vien, 
virszinįkai ant sekanczią metą.

Prezidentas kun. J. Žilinskas isz 
M t. Carmel, Pa.

Vice-prezidentas Murauckas isz 
Pittsburg, Pa

Sekretorius V. Žukautskas isz 
Northampton, Mass.

Kasierius K. Radzevyczius iszShe- 
nandoah, Pa.

Knįgius kun. A. Burba isz Ply
mouth Pa.

Peržiūrėtojai kasos: V.Chmieliauc- 
kas isz Shenandoah, Pa. ir kun. V. 
Matulaitis isz Minersville, Pa.

Kitą metą Seimą nutarta laikyt 
Pittsburgh’e, Pa.

Seimas buvo užbaigtas ant 7 vai. 
vakare trumpa prakalba kun. J.Žeb- 
rio.

Nutarimai XII Susiv. Seimo.
1) Organas Susiv. ,,Tėvynė“ turi 

iszeidinėti tokioj pat pakraipoj, kaip 
iki szioliaik, didumas liks tas pats, 
arba, pagal iszgalę, gali būti kiek 
padidįtu. Spaudįs organą toj spaus
tuvė, kuri už pigiaus apsiima atlikti 
darbą.

2) Siąsti 1 ex. „Tėvynės“ į „Phi
ladelphia Commercial Museum“.

3) Atpigįti Susiv. ženklelius: sidab

rinius pardavinėti po 50c., auksinius, 
po $ 1,50.

4) Centraliszkas Susiv. sekretorius 
privalo duoti pakvitavojimą virszi- 
nįkui kožnos kuopos, kiek tos kuopos 
yra pinįgą į kasą prisiąsta.

5) Susiv. turės tris skyrius: a) gar
bės sąnariai, kurie -mokės ant metą 
50 c., galės neszioti Susiv. ženklelį, 
gaus organą, bet posmertinės negalės



gauti. b) Paprasti sąnariai pirmo 
skyriaus, kurie, kaip iki sziol, mokes 
ant metų 2 dol. ir posmertines gaus 
$ 150. c) Paprasti sąnariai antro sky
riaus, kurie mokės dvigubą metinę 
mokestį,, t. y. 6 4, ir gaus dvigubą 
posmertinę, t y. $ 300. In tą sky
rių nebus priimami senesni per 40 m.

6) Baisingai sužeistiems, kurie jau 
niekad negalės dirbti darbo, tikrai tą 
darodžius, iszmokėti pilną posmerti
nę.

7) Susi v. Central, komitetas priimi
nės rankraszczius ant apsvarstymo, 
ar nepriderėtų jų atspausti Susi vien, 
kasztais-

8) S 2000 Susi v. pinigų padėt į to
kią vietą, kur jie, be baimės pražu
vimo, nesztu Susiv. naudą.

9) Iszrinktas komitetas: kun. A. 
Milukas, kun. A. Kaupas ir kun. J. 
Sutkaitis pakels protestą priesz per
sekiojimus liet, spaudos Maskolijoj.

10) Turi but atspaustos aplikacijos, 
ant kurių naujai įstojantys sąnarys 
pasiraszys, jog atsisako nuo posmer
tines ir visų tiesų, jei sumeluos įsto
damas savo metus.

11) A. L. Graicziunui isz Chica- 
gos, pasiranczijant kun. J. Zebriui, 
Susiv. paskolįs $ 100 ant 3 metų del 
užbaigimo mokslo. Jei rasis kitas 
parancznįkas, paskolįs Sus. jam ir ki
tą szimtą ant tiek pat laiko.

12) Centraliszkas komitetas privalo 
isztirti apie Susiv. charterį.

13) Tereilos ir Szarckio naszlėms 
Susiv. iszmokės po $ 50, ne kaipo 
posmertinę. tik kaipo dovaną,nes ant 
posmertines jos neturi tiesos. Vie- 
nog nog szio laiko ,.Susiv.“ nepriva
lo dauginus daryt jokių panaszių do
vanų niekam.

K. Radzeviczius, pirmsėlis
V. Stagaras, sekretorius.

~ 7

PASARGOS:

1 Kaip matėte isz pro
tokolo, svarbių svarbiau
siu s z i o m e t i n i o Seimo 
nutarimu yra padidinimas 
posmertines ant 300 dol. 
„dėl tų, kurie to p a d i d i- 
n i m o geidė“. N o r i n t i e j i e 
gauti posmertines 300 dol. 
privalo mokėti a n t m e- 
t ų 4 dolerius, tai yra p o 
1 dol. kas b e r t a i n y s me 
tų. K u r i e n o r i prie to 
skyriaus prigulėti, gali 
prisiraszyti tik nog Nau
jų metų iki 15 dienai Sau
sio mėnesio, jei per tą 
laiką n e p r i s i r a s z y s, tai 
turės net k i t ų N a u j ų m e- 
t ų laukti.

2 Tie, kurie yra dabar pilnais ,,Su
siv. “ sąnariais, persikeldami ant 
augsztesnės posmertines, neprivalo 
mokėti jokio įstojimo, tik, vietoj ką 
mokėja po 50 centų kas ketvirta dalis 
metų, dabar mokės po vieną dolerį.

3 Naujai įstojanti sąnariai, kurie 
norės gauti 300 dol. posmertines, tu
rės įmokėti 1 dol. įstojimo ir mokės 
po 1 dol. kas ketvirta dalis metų.

4 Draugystės, kurios turi paėmę 
isz „Susiv.“ charterius dabar be jo
kio atsakymo turi rūpintis, kad pri
gulėtu prie „Susiv.“ visi sąnariai, 
norint kaipo „pagarbės sanariai“, tai 
yra, kad nors po 50 centų ant metų 
mokėtų, o galės neszioti ženklelį ir 
gaus „Susiv.“ organą.
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PRIE SUSIV. PRISIRASZE. 5 Aug Simanavyczius 35
Di■aug. Blai vystės po vardu szv. 6

• Baltramiejaus, Pittston, Pa. ‘
8 

PAGARBES SANARIAI. įlietų.

Jur Gramas
Kar Valiukonis
Mik Valiukonis
Jon Kirvelevyczius

23
26
26
30

1 Jon. Grebiimias 20 10 Mot Gramas 22
2 Juoz. Mataitis

SANARIAI II SKYRIAUS

20 n
12

Vin Burgulas 
Juoz Pilkas

23
23

1 Matjoszius Dervinis 31 13 Jon Linikas 25
2 Vincas Pūkas 33 14 Vin Trakimas 20
3 Vincas Martiszius 22 15 Zigni Varaszkevyczius 21
4 Juoz Andri uszis 29 16 Mot Jarmalavyczius 28

usivieiivįimas turi del pardavimo 
sekanczias knygas:

Kražių skerdyne, 77 puslapiai. Kalba apie 
tai. kaip maskoliai — kazokai iszpjove aną met 
Kražių bažnyczioj katalikus lietuvius, užtat, 
kad nenorėjo duot sugriauti savo bažnyczios. Kiek
vienas gauna dykai, tik turi prisiust už persiunti
mą 5 c.

Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystėje. Knyga,
kuri buvo siustą pernai pas carą. Rusiszkoj kalboj.

Preke................................................................'..............................$ 1,00

Budas senovės lietuviu ir zemaicziu.

Paraszyta S. Daukanto................................................................... 50 c.
Istorija Europos........................................................ 15 c-
Norint gauti tas knygas reikia kreiptis pas Susivienyjimo knygių 
kun. A. Burbą.

Jo adresas:

Kev. A. Burba

Plymouth, Luz. Co. Pa.
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J. Miliaucka
308 W. Centre street. Mahanoy City, Pa.

galima pirkti kuopigiausiai laivakortes geriausią szipu važiuot. Prieg- 
tam leidždia piningus tiesiog in Lietuvą, Rusiją, Lenkiją ir visas kitas 
Europos szalis. Teipgi laikau saliuną, kur kiekviens Lietuvis gaus 

gerą priėmimą ir rodą..

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 
Mano Dirbtuv)e tapo 

Apdoxoanota

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 

_ dirbimą.

t

p 
b

f

1 
p

KARŪNŲ, SZARPŲ, a. 
KUKAUdų, ROŽĖTŲ, W 
RERLŲ, MARSZAL-# 
KINIŲ LAZDŲ ir tt. |

c

f
s

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metą 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriause praktiką ir del to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

u 'H b
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Garsas Amerikos Lietuviu, 
geriausias ir pigiausias lietuviszkas laikrasztis, talpina naujausias žinias 

isz viso svieto ir puikias istorijas; iszeina Szenadorije kas subata.

Kiekvienas Garso skaitytojas gauna už dyką kitą nedėti n į 
laikrasztį.

,, vipąka 4 4,
kurs talpina tik geresnes apysakas ir moksliszkus straipsnius.

„Lietuviszkas Knillgynas” ypatingai rūpinasi ir duoda 
rodąs, kaip uždėti lietuviszkas skaitinyczias.

Svarbiausi mus rasztinįkai raszo del Garso ir Liet. Kningyno.

Abudu tie laikraszcziai kasztuoja tik 1 dol 
20c. ant metu; 60c. ant pusmeczio.

GarSO spaustuvėje spaudiname „Tėvynę” ir visokius kitus 
drukoriszkus darbus už pigiausią prekę padarome.

Prie spaustuves yra taiposgi didele knįgą krautuve, kur visokią lietu- 
viszką knįgą, maldaknįgią ir sziaip jau knįgą kuopigiausiai galima nusi
pirkti.

Kaszykite, — gausite kataliagą.

Norėdami atspaudĮti kokia knįgą, o kaszto neturėdami, paraszykite pas mus.
Adresas:

Garsas Publishing Co.
103-105 E. Lloyd st.

Shenandoah, Pa.
Kiekvienai szeimynai iszpuola iszsiraszyti nedelinį „Rytll66 

aiszkiausį ir pigiausį Amerikoje lietuviszką laikrasztį. Ant me
tų tiktai 1 doleris. Raszykite ir pinįgus siųskite:

tas dolerio ) Rev. J. Žebris John str.
Y ertas J Waterbury, Conn.
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